УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
16.09.2024 №705

г. Мончегорск

Об организации работы городских инициативных площадок
в 2024-2025 учебном году

В целях реализации национального проекта «Образование», поддержки
новаторских инициатив муниципальных образовательных учреждений по
повышению качества образования, в соответствии с Положением о городской
инициативной площадке (далее -  ГИП), утвержденным приказом управления
образования от 20.05.2019 № 331, на основании решения Городской экспертной
комиссии от 06.06.2024 п р и к а з ы в а ю :

1. Продолжить с 01.10.2024 по 31.05.2025 работу ГИП:
1.1. «Региональный компонент образовательной программы как способ

воспитания гражданственности у дошкольников» на базе МАДОУ № 12;
1.2. «Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной

социализации детей в дошкольных образовательных учреждениях города» на базе
МАДОУ №28;

1.3.«Наставничество: новые грани в образовательной организации» на базе
МБОУ СОШ № 5;

1.4. «Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом
воспитании обучающихся детского сада и школы» на базе МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф.
Сафонова и МАДОУ № 19.

2. Открыть с 01.10.2024 по 31.05.2025 ГИП:
2.1. «Первые шаги к профессии» на базе МАДОУ № 32;
2.2. «Профилактика негативных явлений среди детей и подростков как средство

эффективной организации профилактической работы в образовательном
учреждении» на базе МБОУ «Лицей имени В.Г.Сизова».

3. Назначить:
3.1.Руководителями ГИП на период с 01.10.2024 по 31.05.2025:
3.1.1. «Региональный компонент образовательной программы как способ

воспитания гражданственности у дошкольников» Кабалину М.П., заведующего
МАДОУ № 12;

3.1.2. «Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной
социализации детей в дошкольных образовательных учреждениях города» Гусеву
Т.К., заведующего МАДОУ № 28;

3.1.3. «Первые шаги к профессии» Блажиевскую А.В., заместителя
заведующего по УВР МАДОУ № 32;

3.1.4. «Наставничество: новые грани в образовательной организации»
Корнилову М.В., заместителя директора МБОУ СОШ № 5, Петашко Е.А., учителя
начальных классов МБОУ СОШ № 5;

Рассылка: дело все МАДОУ, школы, МБУ «ЦРО», Гаврилова В.В., Гуляева Е.Е.

3.1.5. «Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом
воспитании обучающихся детского сада и школы» Кулакову Л.П., заместителя
заведующего по УВР МАДОУ № 19, Морозову Н.Г., заместителя директора МБОУ
СОШ№ 10 им. Б.Ф. Сафонова;

3.1.6. «Профилактика негативных явлений среди детей и подростков как
средство эффективной организации профилактической работы в образовательном
учреждении» Поспелову М.А., заместителя директора МБОУ «Лицей имени
B.Г.Сизова».

3.2.Кураторами ГИП на период с 01.10.2024 по 31.05.2025:
3.2.1. «Региональный компонент образовательной программы как способ

воспитания гражданственности у дошкольников» Стовбун С.А., методиста МБУ
«ЦРО»;

3.2.2. «Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной
социализации детей в дошкольных образовательных учреждениях города» Стовбун
C.А., методиста МБУ «ЦРО»;

3.2.3. «Первые шаги к профессии» Стовбун С.А., методиста МБУ «ЦРО»;
3.2.4. «Наставничество: новые грани в образовательной организации» Гуляеву

Е.Е., главного специалиста МБУ «ЦРО»;
3.2.5. «Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом

воспитании обучающихся детского сада и школы» Глухих С.А., методиста МБУ
«ЦРО», Стовбун С.А., методиста МБУ «ЦРО», Трошину О.Н., методиста МБУ
«ЦРО»;

3.2.6. «Профилактика негативных явлений среди детей и подростков как
средство эффективной организации профилактической работы в образовательном
учреждении» Гаврилову В.В., заведующего сектором дополнительного образования и
воспитательной работы управления образования администрации города Мончегорска.

4. Утвердить планы работы ГИП на 2024-2025 учебный год:
4.1. «Региональный компонент образовательной программы как способ

воспитания гражданственности у дошкольников» (приложение 1);
4.2. «Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной

социализации детей в дошкольных образовательных учреждениях города»
(приложение 2);

4.3. «Первые шаги к профессии» (приложение 3);
4.4. «Наставничество: новые грани в образовательной организации»

(приложение 4);
4.5. «Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом

воспитании обучающихся детского сада и школы» (приложение 5);
4.6. «Профилактика негативных явлений среди детей и подростков как средство

эффективной организации профилактической работы в образовательном
учреждении» (приложение 6).

5. Руководителям ГИП (Кабалина М.П., Гусева Т.К., Лищинецкая Г.Б.,
Корнилова М.В., Петашко Е.А., Кулакова Л.П., Морозова Н.Г., Поспелова М.А.):

5.1. Обеспечить системную работу ГИП в течение 2024-2025 учебного года
согласно планам работы.

5.2. Организовать проведение мониторинга показателей работы ГИП в апреле-
мае 2025.

5.3. Подготовить отчет о работе ГИП за 2024-2025 учебный год до 12.05.2025.

5.4. Проинформировать городскую экспертную комиссию о результатах работы
ГИП не позднее 31.05.2025

6. МБУ «ПРО» (Горшков А.А.) обеспечить:
6.1. Формирование на основании заявок муниципальных образовательных

учреждений состава участников ГИП из числа руководящих и педагогических
работников образовательных учреждений в срок до 07.10.2024.

6.2. Методическое сопровождение работы ГИП, координацию деятельности
членов ГИП в течение 2024-2025 учебного года.

6.3. Проведение мониторинга показателей работы ГИП в апреле-мае 2025года.
6.4. Сбор отчетов о работе ГИП в мае 2025 года.
6.5. Подготовку кураторами ГИП отчетно-аналитических справок по отчетам

работы ГИП и по результатам мониторинга показателей работы ГИП до 20.05.2025.
7. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
7.1. Направить в МБУ ЦРО fiotp@cromon.ru) заявку на участие руководящих и

педагогических работников в работе ГИП в срок до 01.10.2024 по форме (приложение

7.2. Рассмотреть возможность установления стимулирующих доплат за
обеспечение организации работы руководителям и членам ГИП в период с 01.10.2024
по 31.05.2025.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Диденко Ю.А., заместителя
начальника управления образования администрации города Мончегорска.

Начальник управления образования JI.B. Жукова

mailto:fiotp@cromon.ru

Приложение 1
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 №705

План работы ГИП
«Региональный компонент образовательной программы как способ воспитания

гражданственности у дошкольников»
на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятие Сроки
проведения

1.
Ярмарка педагогического мастерства
(Выступления педагогов из опыта работы).
Задание: создать видеорепортаж о родном крае.

Октябрь

2.

Конкурс «Видеорепортаж о родном крае»
Задание: разработать по 3 авторские игры различного
направления для картотеки (одну из них представить на
заседании)

Январь

3.

Панорама идей «Играем вместе»
(создание картотеки авторских игр)
Задание: подготовить 3 вида деятельности для фестиваля
(игру, театрализацию, мастер)

Март

4.
Фестиваль творческих идей.
(3 площадки: игровая, театральная, творческая) Подведение
итогов работы площадки.

Май

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 № 705

План работы ГИП
«Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной

социализации детей в дошкольных образовательных учреждениях города»
на 2024-2025 учебный год

№
п/п Мероприятия Сроки

проведения Ответственные

Предполагаемый
результат,
продукт

деятельности

1

Изучение актуальных
вопросов по данному
направлению, подбор
материалов к значимым
мероприятиям
(литература,
педагогические кадры,
материально-техническое
оснащение).
Подготовка нормативных
документов: издание
приказа о порядке
организации работы
инициативной площадки
на базе МАДОУ № 28.

Сентябрь
2024

заместитель
заведующего по

УВР

Пакет
нормативных
документов

2

Организация работы
творческой группы
педагогов и специалистов
по реализации
мероприятий в рамках
ГИП

ежемесячно

заместитель
заведующего по

УВР,
творческая группа

педагогов

Электронный
пакет

информационно­
методических

материалов

3

Информационное
сопровождение
инициативной
деятельности на базе
МАДОУ

1 раз в месяц

Ответственный за
сайт,

заместитель
заведующего по

УВР,
педагоги

Материалы:
информационный

стенд для
родителей и

гостей, новости
на сайте МАДОУ

4

1 заседание -  Вводное.
План работы на 2024-2025
учебный год.
Интерактивная игра
«Территория доброты»

Октябрь
2024

заместитель
заведующего по

УВР,
участники
площадки

Мультимедийная
презентация,

интерактивная
игра

5
\

2 заседание -  Конференция
«Умеешь сам, научи
другого»

Ноябрь
2024

заместитель,
заведующего по
УВР, участники

площадки

Пакет
методических

материалов

6
Выставка рисунков в
детской библиотеке
«Миром правит доброта»

Декабрь
2024

заместитель
заведующего по

УВР,
участники
площадки

Выставка

7

3 заседание -  Командная
игра «Волонтером быть
здорово!» (встреча в
«Доме волонтеров»)

Январь-
февраль

2025

Заместитель
заведующего по

УВР,
участники
площадки

Пакет
методических

материалов

8 Акция «Территория
доброты»

Март
2025

заместитель
заведующего по

УВР,
участники
площадки

Отчет о
проделанной

работе

9

4 заседание -  Квест
«Волонтеры спешат на
помощь»
Подведение итогов работы
ГИП.

Апрель
2025

заместитель
заведующего по

УВР,
участники
площадки

Мультимедийные
презентации,

конспекты
выступлений

10

Составление отчета о
работе инициативной
площадки за 2023-2024
учебный год.
Формирование базы
данных по волонтерскому
движению: анализ,
перспективы,
результативность.

Май
2025

заместитель
заведующего по

УВР

Аналитическая
справка
Пакет

методических
материалов

Приложение 3
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 №705

План работы ГИП
«Первые шаги к профессии» на 2024-2025 учебный год

Мероприятия Сроки
проведения

Работа творческой группы, обсуждение плана работы на год Сентябрь
2024

Представление плана работы городской инициативной площадки
на 2024-2025 учебный год.
Круглый стол: «Роль и значение ранней профориентации в
успешной социализации дошкольников» (форма проведения
«Мировое кафе»)
Объявление конкурса на лучшую методическую разработку по
ранней профориентации дошкольников, «Путешествие в
профессии» (видеоролик).

Октябрь
2024

Семинар-практикум «Эти разные профессий» (общегородской).
Квиз-игра «В мире профессий» воспитатели
МАДОУ № 25Тубасова С.К., Николичева Е.В.

Январь
2025

Деловая игра для педагогов «Чемпионат профессий».
Видеоальбом «Калейдоскоп профессий» Презентация
видеороликов победителей конкурса. Награждение участников и
победителей.

Март
2025

Игра для педагогов «Детские рассуждалки» по теме: «Дети
говорят о профессиях».

Апрель
2025

Работа творческой группы (подведение итогов работы ГИП) Май
2025

Приложение 4
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 № 705

План работы ГИП
«Наставничество: новые грани в образовательной организации»

на 2024-2025 учебный год

№
п/п Содержание сроки Форма занятия

1.
Нормативно-правового оформления
программ наставничества в образовательной
организации.

Октябрь
2024

Семинар-
практикум

2.
Эффективные формы и технологии
наставничества. Опыт работы
образовательных учреждений.

Декабрь
2024

Методический
диалог

3.
«Формы реализации целевой модели
наставничества: результативные практики в
образовательных организациях».

Март
2025 Мастер-класс

4.

Подведение итогов ГИП, участие в научно-
практической конференции (август 2025).
Подготовка методических материалов по
итогам работы ГИП.

Май
2025 Круглый стол

Приложение 5
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 № 705

План работы ГИП
«Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом воспитании

обучающихся детского сада и школы»
на 2024-2025 учебный год

№
п/п Содержание Срок Форма

1.

Заседание ГИП «Подведение
промежуточных итогов работы ГИП»
Практика реализации совместных
мероприятий МАДОУ №28 и МБОУ
СОШ№5 по экологическому образованию
обучающихся. Театрализованное
представление «Экологические сказки»

Октябрь
2024

Открытые
занятия,

мероприятия,
мастер-классы

2.

Практика реализации совместных
мероприятий МАДОУ №24, №30 отказ и
МБОУ ОШ№7 художественно­
эстетической направленности.
Литературно-музыкальное представление
«Россия -  Родина моя»

Февраль
2025

Открытые
занятия,

мероприятия,
мастер-классы

3.
Практика реализации совместных
спортивно-оздоровительных мероприятий
МАДОУ №27 и МБОУ СОШ №1.
Историко-краеведческая игра «Зарничка»

Март
2025

Открытые
занятия,

мероприятия,
мастер-классы

4. Фестиваль «Растите детей патриотами» Апрель
2025

Фестиваль
творческой

мысли

5. Подготовка методических материалов по
итогам работы ГИП

Апрель-Май
2025

Создание
методического

сборника

Приложение 6
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 №705

План работы ГИП
«Профилактика негативных явлений среди детей и подростков

как средство эффективной организации профилактической работы
в образовательном учреждении»

на 2024-23025 учебный год

Основные мероприятия Сроки
проведения Категория слушателей

Инструктивно-методическое
совещание «Организация
профилактической работы в ОУ» с
участием субъектов системы
профилактики
(информирование о нормативно­
правовых документах, о
действующих Алгоритмах
профилактической направленности;
о работе школьной Службы
примирения, школьного Совета
профилактики правонарушений и
безнадзорности; рекомендации по
составлению характеристики на
обучающихся, по ведению
программ индивидуальной
реабилитации
семей/несовершеннолетних,
признанных находящимися в
социально опасном положении;
требования к заполнению
мониторинга реализации данных
программ и др.)

Сентябрь
2024

Заместители директоров по ВР/
кураторы по ВР/ руководители

IITMO классных руководителей,
социальные педагоги,
педагоги-психологи

Семинар-практикум
«Предупреждение и преодоление
конфликтного, агрессивного
поведения детей и подростков»

Октябрь
2024

Заместители директоров по ВР/
кураторы по ВР/ руководители

ШМО классных руководителей,
социальные педагоги,
педагоги-психологи,

классные руководители
5-7 классов МБОУ

Интерактивный диалог «Подросток:
кто он и как с ним договориться?» Октябрь

2024.

Родители (законные
представители) обучающихся 5-

7 классов МБОУ

Семинар-практикум «Эффективные
технологии по формированию
семейных ценностей среди
младших школьников»

Февраль
2025

Заместители директоров по ВР/
кураторы по ВР/ руководители

ШМО классных руководителей,
социальные педагоги,
педагоги-психологи,

классные руководители
2-4 классов МБОУ

Интерактивный диалог «Опасный
контент в сети Интернет: чем
опасен и как избежать?»

Февраль
2025

Родители (законные
представители) обучающихся 4-6

классов МБОУ
Круглый стол по обмену опытом
«Эффективные практики
воспитательной и
профилактической работы с
обучающимися»
Подведение итогов работы ГОШ
Планирование работы на 2025/2026
учебный год

Апрель
2025

Участники ГОШ,
педагогические работники

МБОУ

Приложение 7
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 16.09.2024 № 705

Форма заявки на участие в работе городских инициативных площадок

Директору МБУ «ЦРО»
Г оршкову А. А.

ЗАЯВКА
на участие в работе городских инициативных площадок

Администрация _____________________  просит включить в состав ГИП на 2024-2025
учебный год следующих руководящих и педагогических работников:

№ Наименование
ГИП

ФИО
участника Должность Педагогический

стаж Категория

1 «Региональный компонент
образовательной программы как
способ воспитания
гражданственности у
дошкольников»

2 «Социальные акции и
волонтерское движение как
средство эффективной
социализации детей в дошкольных
образовательных учреждениях
города»

3 «Первые шаги к профессии»

4 «Наставничество: новые грани в
образовательной организации»

5

«Реализация принципа
преемственности в гражданско-
патриотическом воспитании
обучающихся детского сада и
школы»

6

«Профилактика негативных
явлений среди детей и подростков
как средство эффективной
организации профилактической
работы
в образовательном учреждении»

Директор___________________  ______________________
подпись расшифровка подписи

« » 20